- 1 -

令和６年度新見市地方独立行政法人評価委員会（第４回）議事要旨

日 時 令和６年７月２９日（月）１３：００～１６：３０

場 所 新見市役所本庁舎３階 第５委員会室

出席者

 評価委員会 岡﨑委員長、中西委員、加藤委員

 事 務 局 泉課長、津内主任

■要旨

  前回までの評価委員会で各委員から聴取した意見を取りまとめた公立大学法人新見公立大学業務の

実績に関する評価結果（案）について内容の確認を行った。

  今回の評価委員会で取りまとめが完了したため、評価結果を市長に報告することとなった。

■詳細

【令和５年度事業実績】

［項目別評価］

Ⅰ 教育研究等の質の向上に関する目標を達成するために取るべき措置

２ 研究

２）研究の実施体制

  １９ページ目 「課題先進地域という特色を活かした看護・介護と連携したような研究など地域の

問題点を洗い直して新しい研究をしてほしい」を「課題先進地域としての問題点を

洗い直し、看護・介護と連携した研究を進めてほしい」に修正。

Ⅴ 財務内容の改善に関する目標を達成するために取るべき措置

１ 自己収入の確保及び増減リスクへの対応

  ３７ページ目 「未納・延滞もなく１００％の～」を「最終的に未納はなく１００％の～」に修正。

Ⅶ その他業務運営に関する重要事項を達成するためにとるべき措置

１ 施設・設備の整備及び活用

  ４１ページ目 ③設備修繕の実施の評価結果に「設備の老朽化が進んでいるところなど、長期的な

          計画を立てて改修などを実施することを望む。」を追記。

２ 危機管理及び安全管理

  ４２ページ目 「災害や情報セキュリティが日々進化しており、色々な所が狙われているため強化

         することを望む。」を「情報漏洩リスクに対応するため、情報セキュリティを強化

         することを望む。」及び「大規模な災害に備えた防災体制の強化を望む。」に修正。

 - 2 -

［全体評価］

１．事業の実施状況について

  「○能登半島の復興ボランティアなど災害の現場や教育の現場に出向く学生の質が上がっている。」

  を「○能登半島地震の災害地区において、教育についての復興ボランティアに参加し、学修の成果

  を認めることができた。」に修正。

４．中期計画の達成状況

  「～学生が主体となって地域に出て連携が図られている。」を「～学生が主体となって地域に出て

地元団体などと連携が図られている。」に修正。

５．組織、業務運営等に係る改善事項等について

  「課題先進地域を活用して、中山間地域の課題をテーマとした研究を進めることを望む。」を

  「課題先進地域としての問題点を洗い直し、看護・介護と連携した研究を進めることを望む。」

  に修正。

【第３期中期目標期間中間評価に係る実績】

［項目別評価］

Ⅰ 教育研究等の質の向上に関する目標を達成するために取るべき措置

１ 教育

２）教育の実施体制

  ９ページ目 評価結果に「令和５年度に認証評価を受審した１８大学のうち、唯一「指摘事項（改

        善を要する点）なし」の評価を得ている。」を追記。

３ 学生の確保及び支援

１）学生の確保

  １５ページ目 「授業料等無償化の動きをしっかり捉えて今後の学生確保に努めてほしい。」を「全

         国の大学の学生確保の動向を捉えて、今後の学生確保に努めてほしい。」に修正。

Ⅱ 社会貢献に関する目標を達成するためにとるべき措置

  ２５ページ目 「学生がディスカッションやワークショップやボランティアなどで地域や小学校や

         幼稚園などいろいろな所に出て活躍していることが評価できる」を「学生がディス

         カッション、ワークショップ、ボランティアなどで小学校、こども園、市内各地に

         出て活躍していることが評価できる。」に修正。

Ⅲ 地域に開かれた大学づくりに関する目標を達成するためにとるべき措置

  ２９ページ目 「～地域行事に参加することは評価できる。」を「～地域行事に参加した。」に修

         正。

 - 3 -

Ⅵ 自己点検・評価及び当該状況に係る情報の提供に関する目標を達成するためにとるべき

措置

１ 自己点検及び自己評価

  ３９ページ目 「～認証評価で４９校中３校の～」を「～認証評価で過去４年間のうち４９校中３

         校の～」に修正。

［全体評価］

１．事業の実施状況について

  「～リモート授業、Ｗｉ－Ｆｉ端末の貸与をして学生に対する教育や支援、安否確認を行うことが

  できた。」を「Ｗｉ－Ｆｉ端末の貸与をしてリモート授業を行う、連絡ツールを利用した安否確認

  を行うなど学生支援を続けた。」に修正。

２．財務状況について

  「延滞や未納もなく～」を「最終的に未納もなく～」に修正。

  「ふるさと納税やふるさと育英基金（奨学金）を利用して～」を「ふるさと育英奨学金制度を利用

  して～」に修正。

３．法人のマネジメントについて

  「完全４大化に向けた教員職員の確保と～人材の確保が出来ている。」を「完全４大化に対応する

ための教職員の確保と～人材の確保が出来た。」に修正。

４．中期目標の達成状況

  「中山間地域にある４年制の福祉系の大学として同規模の市長村では唯一である。」を「中山間地

  域で同規模の市町村では唯一完全４大化に移行できた。」に修正。

  「～地域に開かれた大学づくりが達成しつつある。」を「～目標としている地域に開かれた大学づ

  くりが達成しつつある。」に修正。

［評価結果］

  （１）総合的な評定

     ３段落目１行目の「～令和４年度に４大化後初の卒業生を輩出し、令和５年度に

看護学専攻～」を「～令和４年度に４大化後初の卒業生を輩出することができた。

令和５年度には看護学専攻～」に修正。

     ５段落目４行目の「～実践モデルを構築する体制を整えているため、」を「～実

践モデルを構築する体制が整備できた。」に修正。

     ８段落目２行目の「～大学機関別認証評価において受審大学４９校中３校のみと

なる「指摘事項なし」で～」を「～大学機関別認証評価において受審大学のうち

過去４年間では４９校中３校のみ、令和５年度では唯一「指摘事項なし」の～」

に修正。

 - 4 -

  （２）中期計画の項目ごとの評定

   Ⅰ 教育研究等の質の向上に関する目標

    イ 理由

     「短期大学から４年制大学に上手く移行でき、完全４大化後初の卒業生を輩出で

き、」を「短期大学から４年制大学に円滑に移行でき、完全４大化後初の卒業生

を輩出することができた。」に修正。

    ウ 評価した項目

     ② 特筆すべき項目

      【研究】

      「～今後の研究の取組に期待する。」を「～今後の研究の成果に期待する。」

      に修正。

      【学生確保及び支援】

      「～リモート授業、Ｗｉ－Ｆｉ端末の貸与をして学生に対する教育や支援、安否確認を

       行うことができた。」を「Ｗｉ－Ｆｉ端末の貸与をしてリモート授業を行う、連絡ツー

       ルを利用した安否確認を行うなど学生支援を続けた。」に修正。

   Ⅲ 地域に開かれた大学づくりに関する目標

    ウ 評価した項目

     ② 特筆すべき項目

      「～地域に開かれた大学づくりが達成しつつある。」を「～目標としている地域に開か

       れた大学づくりが達成しつつある。」に修正。

   Ⅳ 業務運営の改善及び効率化に関する目標

    イ 理由

     「短期大学から４年制大学に上手く移行でき、組織の再編が上手くできている。」

     を「短期大学から４年制大学に円滑に移行でき、それに対応した組織の再編が順

     調に進んでいる。」に修正。

   Ⅵ 自己点検・評価及び当該状況に係る情報の提供に関する目標

    ウ 評価した項目

     ②特筆すべき事項

      「～認証評価で令和５年度に受審した大学は新見公立大学のみ、過去４年間みても受審

       大学４９校中３校のみとなる「指摘事項なし」の優秀な評価を得られた。」を「大学機

       関別認証評価において受審大学のうち過去４年間では４９校中３校のみ、令和５年度で

       は唯一「指摘事項なし」の優秀な評価を得ることができた。」に修正。

   Ⅶ その他業務運営に関する重要事項

    ウ 評価した項目

     ②特筆すべき事項

 - 5 -

      「災害や情報セキュリティが日々進化しており、色々な所が狙われているため強化する

       ことを望む。」を「情報漏洩リスクに対応するため、情報セキュリティを強化すること

       を望む。」及び「大規模な災害に備えた防災体制の強化を望む。」に修正。

■次回開催日について

 令和６年８月７日（水）９時００分から、市役所本庁舎市長室で市長に対して評価結果を

報告することとした。